SCRIPTA

Numéro Scripta : 3205

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 389

Auteur(s) : Guillaume, fils du clerc Hellouin [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1092

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume, fils d'Hellouin « Le clerc », tout jeune enfant, et sa mère Auberée, donnent un moulin à Brionne avec la dîme de Mesnil-Loismer, pour le relief de la terre qu'ils tiennent de l'abbaye et pour le repos de l'âme dudit Hellouin.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 46, p. 102.

Texte établi d'après a

Sit omnibus notum fidelibus tam futuris quam presentibus quod Willelmus, filius Heluini clerici, adhuc puerulus, cum sua matre, Alberada nomine, istud tempore donni Girardi abbatis cenobium Fontanelle adierunt largitique sunt Deo et S. Wandregisillo molendinum unum in Brionensi castro cum decima de Mesnil Loismer, pro releuatione terre quam de Sancto tenebant et pro anima supradicti Herluini. Huius donationis testes fuerunt ex illorum parte : Gislebertus catun Ansetillus filius Arnulfi. Ex parte abbatis : Helto filius Alcherii, Jacob, Ingerannus de Gliscort, Godardus, Gulbertus Marescal, Geroldus Bocamosa. Anno Domini MXCII.